
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea protocolului de cooperare dintre Consiliul Judeţean Dolj şi 

Asociaţia Umanitară pentru Protejarea şi Sprijinirea Invalizilor, Răniţilor şi 

Urmaşilor celor Căzuţi în Timpul Revoluţiei din Decembrie 1989 - Dolj în 

vederea organizării de activități comemorative şi festive pentru marcarea zilei 

de 22 decembrie, Ziua Victoriei Revoluţiei Române şi a Libertăţii  

 
 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare comun al Directiei Economice si 
Directiei Imagine si Coordonare Institutii Subordonate nr. 30985/14.11.2022, raportul 
Serviciului juridic nr. 31138/15.11.2022, precum şi avizul comisiilor de specialitate; 

în baza Legii nr. 258/2002 privind declararea zilei de 22 decembrie Ziua 
Victoriei Revoluţiei Române şi a Libertăţii, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) şi al art. 196 
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă protocolul de cooperare dintre Consiliul Judeţean Dolj şi 
Asociaţia Umanitară pentru Protejarea şi Sprijinirea Răniţilor, Invalizilor şi 
Urmaşilor celor Căzuţi în Timpul Revoluţiei din Decembrie 1989 - Dolj în vederea 
organizării de activități comemorative şi festive pentru marcarea zilei de 22 
decembrie, Ziua Victoriei Revoluţiei Române şi a Libertăţii, conform anexei.  

Art. 2 – Se aprobă alocarea sumei de 70 mii lei din bugetul propriu judeţean  
Asociaţiei Umanitare pentru Protejarea şi Sprijinirea Invalizilor, Răniţilor şi 
Urmaşilor celor Căzuţi în Timpul Revoluţiei din Decembrie 1989 - Dolj în vederea 
organizării de activități comemorative şi festive pentru marcarea zilei de 22 
decembrie, Ziua Victoriei Revoluţiei Române şi a Libertăţii. 

Art. 3 – (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

              (2) Un exemplar din hotărâre se va comunica Asociaţiei Umanitare 
pentru Protejarea şi Sprijinirea Invalizilor, Răniţilor şi Urmaşilor celor Căzuţi în 
Timpul Revoluţiei din Decembrie 1989 - Dolj. 
  
 Nr. 326                  Adoptată la data de  25.11.2022 

 

PREŞEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ 

  SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

        DORIN COSMIN VASILE                        CRISTIAN MARIAN ŞOVĂILĂ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 33 voturi “PENTRU” 

 

 



  
 

ANEXĂ 

la Hotărârea nr. 326/2022 

 

PROTOCOL DE COOPERARE 

                                                nr. 1 / 25.11.2022 

 

 

Art.1. Partenerii protocolului: 

a) Consiliul Judeţean Dolj, cu sediul în Craiova, str. Unirii, nr. 19, tel/fax 

0251/408231, 0251/408241, reprezentat de dl  Dorin Cosmin Vasile, Preşedintele 

Consiliului Judeţean Dolj;  

b) Asociaţia Umanitară pentru Protejarea şi Sprijinirea Invalizilor, 

Răniţilor şi Urmaşilor celor Căzuţi în Timpul Revoluţiei din Decembrie 1989 - 

Dolj, cu sediul în Craiova, str. Geniştilor, nr. 93, tel 0745659851, reprezentată de dl 

Costinel Venus Mirea, preşedintele Asociaţiei Umanitare pentru Protejarea şi 

Sprijinirea Invalizilor, Răniţilor şi Urmaşilor celor Căzuţi în Timpul Revoluţiei 

din Decembrie 1989 - Dolj; 

 

Art. 2 Obiectul protocolului de cooperare: organizarea de activităţi comemorative 

şi festive pentru marcarea zilei de 22 Decembrie, Ziua Victoriei Revoluţiei Române şi 

a Libertăţii. 

 

Art. 3 Angajamente ale instituţiilor partenere 

Consiliul Judeţean Dolj: 

- alocarea pentru anul 2022 a sumei de 70 mii lei din bugetul propriu judeţean, 

capitolul 51.02.01.03 „Autorităţi executive”, în vederea organizării de activităţi 

comemorative şi festive pentru marcarea zilei de 22 Decembrie, Ziua Victoriei 

Revoluţiei Române şi a Libertăţii;  

Asociaţia Umanitară pentru Protejarea şi Sprijinirea Invalizilor, Răniţilor şi 

Urmaşilor celor Căzuţi în Timpul Revoluţiei din Decembrie 1989 - Dolj:  

- participarea la activităţile comemorative şi festive pentru marcarea zilei de 22 

decembrie, Ziua Victoriei Revoluţiei Române şi a Libertăţii. 

 

Prezentul act s-a încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare partener al 

protocolului. 

 

Consiliul Judeţean Dolj  

Preşedinte, Dorin-Cosmin Vasile 

 

 

 

Asociaţia Umanitară pentru Protejarea şi Sprijinirea Invalizilor, Răniţilor şi 

Urmaşilor celor Căzuţi în Timpul Revoluţiei din Decembrie 1989 - Dolj 

Preşedinte, Costinel Venus Mirea 




